Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 9
заседания Ученого совета Бурятского государственного университета

имени Доржи Банзарова

г. Улан-Удэ «27» ноября 2025 г.

И.о. председателя Ученого совета -  проректор по научно-исследовательской работе, д.и.н.,
доцент Номогоева В.В.
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева
Присутствовали: 38 из 51 членов Ученого совета

ПОВЕСТКА
1. Конкурсные дела.

2. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2026 год.
Докладчик -  проректор по научно-исследовательской работе Номогоева Виктория
Владимировна

3. Рейтинг образовательных программ университета.
Докладчик -  проректор по учебной работе Урмакшинова Елена Рониславовна

4. Государство и религия: особенности взаимодействия (научный доклад).
Докладчик -  к.филос.н., доцент каф. философии Багаева Ксения Анатольевна

5. Разное.
5.1. Об утверждении состава Координационного совета но реализации программы
развитии университета, в рамках «Приоритет -2030».
Докладчик -  проректор по Цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

5.2. Об утверждении Положения о проектной деятельности Бурятского
государственного университета имени Доржи Банзарова.
Докладчик -  проректор по Цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

5.3. О перераспределении вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования обучающихся -
участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и
Херсонской области.
Докладчик -  директор МФЦ «Студенческий офис» Немчинова Татьяна Владимировна

5.4. Об утверждении образовательных программ высшего образовании для
лицензирования: 38.05.01 Экономическая безопасность. Экономико-правовое
обеспечение экономической безопасности;
10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем. Безопасность
открытых информационных систем.

1

Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна

5.5. О реорганизации кафедр Медицинского института.
Докладчик -  директор медицинского института Спасова Татьяна Евгеньевна

5.6. Об утверждении Положении об Институте традиционной медицины,
Положении о базовой кафедре традиционной медицины, Положении о базовой
кафедре травматологии и ортопедии.
Докладчик -  директор медицинского института Спасова Татьяна Евгеньевна

5.7. Об утверждении Положений о порядке назначении и выплаты стипендии
«Инвестиции в IT профессию» ООО «БайкалМедСистемс», ООО «Интерактивная
Бурятия».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна

5.8. Об утверждении кандидатов на получение стипендии «Инвестиции в IT
профессию» от работодателей ООО «БайкалМедСистемс», ООО «Интерактивная
Бурятия».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна

НАГРАЖДЕНИЕ
За активное участие в проведении всероссийской акции «Победили тогда, победим и

сейчас!» вручено Благодарственное письмо Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации; за плодотворное сотрудничество, большой вклад в
патриотическое воспитание молодежи, просветительскую деятельность, активную
гражданскую позицию и искреннюю преданность своему делу вручено Благодарственное
письмо Бурятского государственного университета ветерану боевых действий в Северо-
Кавказском регионе, участнику СВО в 2022, 2023,
2024 годах, подполковнику полиции, офицеру Специального отряда быстрого реагирован
ия «Барс» Управления Росгвардии по Республике Бурятия,
кандидату в мастера спорта, члену сборной команды Бурятии по гиревому спорту, Кавале

ру ордена «За заслуги перед Отечеством» 1 и 2 степени, медали «За Отвагу», выпускнику
Бурятского государственного университета Харитонову Олегу Анатольевичу.

В связи с присвоением ученого звания доцент, вручен аттестат доцента:
Сидоровой Татьяне Владимировне, доценту кафедры общей педагогики по
специальности «Теория и методика обучения и воспитания».

За значительный вклад в сферу образования и добросовестный труд:
присвоено Почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской

Федерации» Мацкевич Ирине Владимировна, доценту кафедры менеджмента;
- награжден Почетной грамотой Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации Бадмацырснов Тимур Баторовнч, доцент кафедры политологии и
социологии;

За значительный вклад в развитие и популяризацию корейской письменности в
соответствии с Конституцией Республики Корея присуждена почетная награда - Медаль
за заслуги в области культуры Цыденовой Дариме Сандановне, доценту кафедры
филологии стран Дальнего Востока.

2

За сотрудничество и партнерскую поддержку в организации Торжественной
церемонии открытия Выставки российского образования в Монголии «Сонголт/Выбор-
2025» награждена Благодарственным письмом представительства Россотрудничества в
Монголии Шарапова Ольга Дулгаровна, руководитель этно-студии БГУ «Аядон».

Сертификат на получение стипендии университета от Стипендиальной программы
организаций финансового рынка «Инвестиции в будущее» вручен Ханхаеву Андрею,
студенту ИМФКН, 01321 гр.

СЛУШАЛИ:
1. Конкурсные дела.
Гулина Е.В. (председатель счетной комиссии): вынесла на утверждение результаты
закрытого голосования по конкурсу:

Протокол №1. Выборы заведующего кафедрой:
1 Тудупова Туяна Цибановна

Протокол №2. Конкурсный отбор на должность доцента:
1 Дашибалова Дарима Владимировна

Протокол №3. Конкурсный отбор на должность старшего преподавателя:
1 Алсаева Валентина Фёдоровна
2 Аюшеева Наталья Гармаевна
3 Смолянкин Вадим Вадимович
4 Яковлева Наталия Викторовна

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты голосования по выборам заведующего кафедрой, конкурсному
избранию на соисканию должностей профессорско-преподавательского состава.

СЛУШАЛИ:
2. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2026 год.
Докладчик -  проректор по научно-исследовательской работе Номогоева Виктория
Владимировна

Номогоева В.В.: представила план научно-исследовательской работы на 2026 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить план научно-исследовательской работы на 2026 год.
2. Заведующим кафедрами, руководителям научных подразделений обеспечить контроль
над выполнением плана научно-исследовательской работы на 2026 год.

СЛУШАЛИ:
3. Рейтинг образовательных программ университета.
Докладчик -  проректор по учебной работе Урмакшинова Елена Рониславовна

Урмакшинова Е.Р.: ознакомила с рейтингом образовательных программ ВО, СПО БГУ
и по УГСН.

ПОСТАНОВИЛИ:

3

1. Принять к сведению доклад о рейтинге образовательных программ высшего
образования университета.
2. УМУ, ОМС, директорам институтов, заведующим кафедрами провести работу по
увеличению количества сетевых образовательных программ с российскими и
зарубежными вузами.
3. ИНО, директорам институтов, заведующим кафедрами провести работу по
выполнению показателя «Численность выпускников, получивших дополнительную
квалификацию».
4. Центру карьеры, заведующим кафедрами провести работу по увеличению
численности студентов, заключившим договоры о целевом обучении.

СЛУШАЛИ:
4. Государство и религия: особенности взаимодействии.
Докладчик -  к.филос.н., доцент каф. философии Багаева Ксения Анатольевна

Багаева К.А.: представила научный доклад «Государство и религия: особенности
взаимодействия».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Багаевой К.А.

СЛУШАЛИ:
5.1. Об утверждении состава Координационного совета но реализации программы

развития университета, в рамках «Приоритет -2030».
Докладчик -  проректор по Цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

Архипов С.В.: представил состав Координационного совета по реализации программы
развития университета, в рамках «Приоритет -2030».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить состав Координационного совета по реализации программы развития
университета, в рамках «Приоритет -2030»:

председатель - Дамдинов Алдар Валерьевич, ректор;
секретарь - Гажеева Наталья Михайловна, ведущий специалист в области образования
Проектного офиса;

члены совета:
- Урмакшинова Елена Рониславовна, проректор по учебной работе;
- Номогоева Виктория Владимировна, проректор по научно-исследовательской работе;
- Архипов Сергей Валерьевич, проректор по цифровой трансформации и развитию;
- Лагойда Наталья Григорьевна, проректор по молодежной политике и воспитательной
деятельности;
- Цыренов Чингис Викторович, проректор по строительству и модернизации
инфраструктуры;
- Антонова Лариса Васильевна, и.о. директора ИМФКН;
- Байкалов Николай Сергеевич, директор ИИФ;
- Дагбаева Нина Жамсуевна, и.о. директора ИПП;
- Пыжикова Евгения Михайловна, директор ИЕН;
- Раднаева Эльвира Львовна, директор ИПЭ;
- Родионов Владимир Александрович, директор ВИ;

4

- Саганов Олег Николаевич, и.о. директора ИФКСИТ;
- СпасоваТатьяна Евгеньевна, директор МИ;
- Абашеев Роман Юрьевич, начальник Проектного офиса.

СЛУШАЛИ:
5.2. Об утверждении Положении о проектной деятельности Бурятского
государственного университета имени Доржи Банзарова.
Докладчик -  проректор по Цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

Архипов С.В.: представил Положение о проектной деятельности Бурятского
государственного университета имени Доржи Банзарова.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Положение о проектной деятельности Бурятского государственного
университета имени Доржи Банзарова.

СЛУШАЛИ:
5.3. О перераспределении вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования обучающихся -
участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и
Херсонской области.
Докладчик -  директор МФЦ «Студенческий офис» Немчинова Татьяна Владимировна

Немчинова Т.В.: обосновала необходимость перераспределения вакантных бюджетных
мест в университете в целях перехода с платного на бесплатное обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
обучающихся -  участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской
области и Херсонской области.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить перераспределение вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования обучающихся -  участников СВО на
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области.

СЛУШАЛИ:
5.4.06 утверждении образовательных программ высшего образовании для
лицензирования: 38.05.01 Экономическая безопасность. Экономико-правовое
обеспечение экономической безопасности;
10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем. Безопасность
открытых информационных систем.
Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна

Тонхоноева А.А.: представила образовательные программы высшего образования для
утверждения к лицензированию: 38.05.01 Экономическая безопасность. Экономико­
правовое обеспечение экономической безопасности;

5

10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем. Безопасность
открытых информационных систем.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить образовательные программы высшего образования для лицензирования:
38.05.01 Экономическая безопасность. Экономико-правовое обеспечение экономической
безопасности, 10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем.
Безопасность открытых информационных систем.

СЛУШАЛИ:
5.5. О реорганизации кафедр Медицинского института.
Докладчик -  директор медицинского института Спасова Татьяна Евгеньевна

Спасова Т.Е.: выступила с предложением по реорганизации кафедр Медицинского
института.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. На базе кафедры последипомного образования и кафедры инфекционных болезней
создать кафедру инфекционных болезней и последипломного образования с 01 февраля
2026 года.

СЛУШАЛИ:
5.6. Об утверждении Положения об Институте традиционной медицины,
Положения о базовой кафедре традиционной медицины, Положения о базовой
кафедре травматологии и ортопедии.
Докладчик -  директор медицинского института Спасова Татьяна Евгеньевна

Спасова Т.Е.: представила Положение об Институте традиционной медицины, Положение
о базовой кафедре традиционной медицины, Положение о базовой кафедре травматологии
и ортопедии.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Положение об Институте традиционной медицине.
2. Утвердить Положение о базовой кафедре традиционной медицине.
3. Утвердить Положение о базовой кафедре травматологии и ортопедии.

СЛУШАЛИ:
5.7. Об утверждении Положений о порядке назначения и выплаты стипендии
«Инвестиции в IT профессию» ООО «БайкалМедСистемс», ООО «Интерактивная
Бурятия».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна

Антонова Л.В.: представила Положения о порядке назначения и выплаты стипендий
«Инвестиции в IT профессию» от работодателей ООО «БайкалМедСистемс», ООО
«Интерактивная Бурятия».

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Положения о порядке назначения и выплаты стипендии «Инвестиции в IT
профессию» ООО «БайкалМедСистемс», ООО «Интерактивная Бурятия».

6

СЛУШАЛИ:
5.8. Об утверждении кандидатов на получение стипендии «Инвестиции в IT
профессию» от работодателей ООО «БайкалМедСнстсмс», ООО «Интерактивная
Бурятия».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна

Антонова Л.В.: представила кандидатов из числа студентов ИМФКН на получение
стипендии «Инвестиции в IT профессию» от работодателей ООО «БайкалМедСистемс»,
ООО «Интерактивная Бурятия».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать к представлению кандидатуры на получение стипендии от
учредителя «Интерактивная Бурятия»:
- Амян Лилит Гариковна, направления подготовки «01.03.02. Прикладная математика и
информатика», группа 01251, 1 курс, институт математики, физики и компьютерных наук.

Шишкин Михаил Артемович, направления подготовки «01.03.02. Прикладная
математика и информатика», группа 01251, 1 курс, институт математики, физики и
компьютерных наук.
2. Рекомендовать к представлению кандидатуры на получение стипендии от
учредителя «БайкалМедСистемс»:

Брязгунов Роман Юрьевич, направления подготовки «02.03.01. Математика и
компьютерные науки», группа 01А50, 1 курс, институт математики, физики и
компьютерных наук.

Дашидоржин Александр Батосаганович, направления подготовки «02.03.03.
Математическое обеспечение и администрирование информационных систем», группа
01350, 1 курс, институт математики, физики и компьютерных наук.
- Лубсанов Батор Евгеньевич, направления подготовки «01.03.02. Прикладная математика
и информатика», группа 01252, 1 курс, институт математики, физики и компьютерных
наук.

Петров Анатолий Андреевич, направления подготовки «02.03.03. Математическое
обеспечение и администрирование информационных систем», группа 01350, 1 курс,
институт математики, физики и компьютерных наук.

7